Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 15 de junho de 2022.

Oficio nº 460/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0148/2022, protocolado sob o nº 719/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 13/06/2022,

foi aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

Sérgio Antônio de Moura, solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, quais ações podem ser executadas para garantir a

segurança da estrutura do Centro Comunitário do Bairro Novo Horizonte e dos

moradores da comunidade.

Segundo moradores, o prédio tem sido utilizado de forma inadequada

para práticas ilícitas servindo como ponto para tráfico e uso de drogas, por

exemplo; e sua estrutura tem sofrido com ações de depredação, causando

prejuízos ao erário. Estas situações despertam medo nos cidadãos que residem

nas proximidades e/ou que precisam passar pelo local.

Considerando ofício n° 394/GABI/2021 e o relato de moradores, que

afirmam que a Associação dos Moradores do Bairro está inativa no momento,

solicita-se ao Executivo informar quais estratégias podem ser utilizadas para

garantir a segurança da estrutura do prédio e destas pessoas que precisam

trafegar pelo local. Havendo previsão de ações no local, solicita-se encaminhar

cronograma para possibilitar o acompanhamento das atividades.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente